

Số: 40/KH-BCH

Mù Cả, ngày 06 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026 trên địa bàn xã Mùa Cả

Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND xã Mùa Cả về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) xã Mùa Cả.

Để chủ động thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR, hạn chế thấp nhất số vụ cháy rừng cũng như thiệt hại do cháy rừng gây ra và thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR, cụ thể hóa công tác chỉ đạo, chỉ huy và điều động lực lượng, phương tiện hỗ trợ, kịp thời ứng phó các tình huống cháy rừng, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. Ban Chỉ huy PCCCR xã Mùa Cả xây dựng Kế hoạch PCCCR năm 2026 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quản lý chặt chẽ diện tích rừng hiện có, chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các vụ cháy rừng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản và tài nguyên rừng, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành và lực lượng chức năng trong công tác PCCCR.

- Nâng cao năng lực, nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng trong việc bảo vệ rừng và PCCCR.

- Kịp thời kiểm tra, chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế; nâng cao vai trò quản lý nhà nước về PCCCR và ý thức chấp hành pháp luật của các chủ rừng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Bám sát diễn biến thời tiết, đặc điểm rừng trên địa bàn xã để triển khai các giải pháp PCCCR phù hợp, hiệu quả.

- Thực hiện chỉ đạo thống nhất, phân công rõ ràng, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện.

- Huy động đồng bộ các nguồn lực, triển khai nghiêm túc phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

- Duy trì công tác PCCCR thường xuyên, liên tục trong suốt mùa khô, tập trung vào các khu vực trọng điểm, có nguy cơ cháy rừng cao.

- Thực hiện công tác kiểm tra đúng nội dung, khách quan, chính xác. Đánh giá rõ kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, làm cơ sở đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức xây dựng lực lượng

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCCCR xã, các tổ, đội xung kích bảo vệ rừng và PCCCR tại các bản, điểm dân cư. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy PCCCR xã phù hợp với tình hình thực tế.

- Các lực lượng: Đồn biên phòng Mù Cả, Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn chủ động, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra. Duy trì công tác phối hợp giữa các lực lượng trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR.

2. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước có liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp cho cán bộ, Đảng viên và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp để không ngừng nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên và Nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR. Nội dung tuyên truyền bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, tập trung vào các thời gian cao điểm trong mùa khô.

3. Thông tin dự báo cháy rừng

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để kịp thời thông tin cấp dự báo cháy rừng đến các bản, điểm nhóm dân cư để Nhân dân nắm được.

- Kiểm lâm địa bàn xã duy trì phân công, bố trí lực lượng trực PCCCR 24/24h, để tiếp nhận, xử lý thông tin về tình hình cháy rừng. Căn cứ cấp dự báo cháy rừng và điều kiện thực tế, phân công lịch trực đảm bảo 50% quân số vào các ngày có cấp dự báo cháy rừng cấp III, IV, V (cấp cao, cấp nguy hiểm, cấp cực kỳ nguy hiểm).

- Triển khai đồng bộ và có hiệu quả từ công tác tuyên truyền vận động đến các hoạt động kiểm tra, giám sát thực hiện phương án BVR-PCCCR theo phương châm 4 tại chỗ và 4 sẵn sàng.

- Trung tâm dịch vụ tổng hợp, Phòng Văn hóa - Xã hội xã phối hợp thực hiện thông tin cảnh báo cháy rừng đến nhân dân thực hiện tốt công tác PCCCR.

4. Phân vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng trên địa bàn xã Mù Cả gồm: Cụm dân cư Cu Ma Cao; Cụm dân cư Cu Ma Thấp; bản Phìn Khò; bản Gò Cừ; bản Xi Né.

5. Công tác tuần tra, canh gác và phát hiện lửa rừng

- Tổ chức tuần tra, canh gác, trực bảo vệ rừng và PCCCR tại các chốt, trạm và vùng trọng điểm nguy cơ cháy cao.

- Trong mùa khô, khi cấp cảnh báo cháy rừng từ cấp III trở lên, bố trí lực lượng trực PCCCR theo quy định. Chủ động dự báo, cảnh báo và phát hiện sớm cháy rừng, báo cáo Ban Chỉ huy PCCCR để chỉ đạo chữa cháy kịp thời.

- Kiểm soát chặt chẽ việc xử lý thực bì, đốt nương rẫy, nghiêm cấm mang chất dễ cháy vào rừng.

- Ban Chỉ huy PCCCR xã hướng dẫn, chỉ đạo các lực lượng tuần tra, phát hiện sớm và triển khai biện pháp chữa cháy, hạn chế cháy lan diện rộng.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

6. Công tác kiểm tra

Ban Chỉ huy PCCCR xã xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCCR tại các bản, điểm nhóm dân cư nhất là các bản thuộc khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng.

7. Công tác chữa cháy rừng

7.1. Nguyên tắc

- Thực hiện phương châm “4 tại chỗ”: Chỉ huy, lực lượng, phương tiện, hậu cần tại chỗ.

- Dập tắt lửa phải khẩn trương, kịp thời và triệt để.

- Hạn chế thiệt hại về rừng, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người, phương tiện, tài sản của Nhân dân.

7.2. Tổ chức lực lượng chữa cháy rừng

Khi có đám cháy, Ban Chỉ huy PCCCR xã xác định quy mô, loại rừng, địa hình, tốc độ gió, tốc độ lan để chỉ huy, huy động lực lượng và phương tiện phù hợp.

7.3. Biện pháp chữa cháy rừng

- Chữa cháy gián tiếp: Giới hạn đám cháy, áp dụng cho đám cháy lớn, diện tích rừng còn nhiều hoặc không thể chữa cháy trực tiếp.

- Chữa cháy trực tiếp: Sử dụng cành cây, bình tưới, máy bơm, máy thổi gió, dao phát, cưa xăng, ... tác động trực tiếp vào đám cháy, áp dụng cho đám cháy nhỏ, lan trên mặt đất.

- Chữa cháy tổng hợp: Kết hợp cả hai biện pháp trên.

- Chữa cháy ban đêm: Căn cứ vào tình hình thực tế, chỉ huy lực lượng chữa cháy quyết định biện pháp chữa cháy phù hợp, cụ thể:

+ Thực bì dày, địa hình phức tạp, lực lượng/phương tiện hạn chế, áp dụng chữa cháy gián tiếp.

+ Thực bì nhỏ, địa hình bằng phẳng, lực lượng/phương tiện đầy đủ, áp dụng chữa cháy trực tiếp.

- Trường hợp đám cháy bùng phát trên quy mô lớn và nguy cơ cháy lan nhanh trên diện rộng ở nơi khó khăn phức tạp vượt quá khả năng của các lực lượng trên địa bàn xã thì Chủ tịch UBND xã báo cáo ngay với Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCCC tỉnh để huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng.

7.4. Biện pháp khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra

- Tổ chức điều tra, xác minh nguyên nhân và mức độ thiệt hại (diện tích, loại rừng, địa điểm). Truy tìm, xử lý nghiêm các đối tượng gây cháy rừng theo quy định pháp luật.

- Xây dựng phương án, lập kế hoạch trồng lại, khoanh nuôi, xúc tiến tái sinh, bảo vệ và giám sát phục hồi rừng.

8. Công tác phối hợp lực lượng

Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND xã - Công an xã - Ban chỉ huy quân sự xã - Đoàn biên phòng Mùa Cả và các ban, ngành, đoàn thể xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện

1.1. Ban chỉ huy PCCC xã

- Rà soát, kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động phù hợp thực tiễn.

- Xây dựng kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra đôn đốc cộng đồng bản tham gia hợp đồng bảo vệ rừng trong việc chấp hành các quy định pháp luật về PCCC.

1.2. Phòng Kinh tế xã

- Là cơ quan thường trực trong công tác bảo vệ rừng và PCCC có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ huy PCCC xã xây dựng và tổ chức thực hiện các Kế hoạch, phương án PCCC và các văn bản chỉ đạo khác.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung liên quan đến công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC, huy động tối đa lực lượng, phương tiện, hướng dẫn các lực lượng và tham gia chữa cháy rừng.

- Theo dõi, cập nhật cấp dự báo cháy rừng, kịp thời tham mưu các biện pháp ứng phó. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Mường Tè rà soát, xác định khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy cao. Xây dựng phương án xử lý các tình huống cháy rừng theo từng cấp độ.

- Đề xuất với Ban Chỉ huy PCCC xã điều động, huy động lực lượng, phương tiện PCCC. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chỉ huy thống nhất các lực lượng tham gia PCCC.

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND xã, Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã, Hạt Kiểm lâm Mường Tè, Đoàn Biên phòng Mùa Cả, trong công tác chỉ huy, điều hành huy động lực lượng, phương tiện kịp thời ứng cứu cháy rừng khi có yêu cầu.

- Tổng hợp, báo cáo theo quy định.

1.3. Công an xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự trong công tác PCCCR.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã, Kiểm lâm địa bàn và các bản tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng và PCCCR.

- Tăng cường nắm tình hình, quản lý các đối tượng có nguy cơ vi phạm quy định về đốt nương, sử dụng lửa trong rừng và ven rừng. Chủ động phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp. Huy động lực lượng công an xã tham gia chữa cháy theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Phối hợp đảm bảo an toàn cho lực lượng tham gia chữa cháy, tổ chức phân luồng, giữ gìn trật tự tại khu vực xảy ra cháy.

- Chủ trì hoặc phối hợp điều tra, xác minh nguyên nhân các vụ cháy rừng. Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính hoặc tham mưu chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật

1.4. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng theo yêu cầu của Ban Chỉ huy PCCCR xã.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch hiệp đồng giữa các lực lượng khi xảy ra cháy rừng. Tham mưu chuẩn bị phương án ứng phó với các tình huống cháy rừng lớn, cháy lan trên diện rộng. Rà soát, kiện toàn lực lượng dân quân tự vệ sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng.

- Chủ trì huy động lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với Công an xã, kiểm lâm địa bàn và Nhân dân tham gia chữa cháy theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tổ chức lực lượng tiếp cận nhanh hiện trường, khoanh vùng, dập lửa, ngăn cháy lan. Tham mưu bố trí lực lượng trực sẵn sàng trong thời gian cao điểm cháy rừng.

1.5. Đồn biên phòng Mù Cỏ

- Phối hợp với UBND xã trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân khu vực biên giới thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ rừng và PCCCR.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền PCCCR trong các buổi sinh hoạt, tuần tra, công tác dân vận tại các bản, điểm dân cư.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, kịp thời phát hiện các hành vi sử dụng lửa trái phép trong rừng. Thông báo kịp thời cho UBND xã khi phát hiện nguy cơ cháy rừng hoặc xảy ra cháy rừng.

- Phối hợp với lực lượng kiểm lâm, Công an xã tham mưu xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

- Sẵn sàng huy động cán bộ, chiến sĩ tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra. Phối hợp hiệp đồng với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, kiểm lâm địa bàn và Nhân dân theo phương châm “4 tại chỗ”.

1.6 Kiểm lâm địa bàn

- Tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch PCCCR năm 2026. rà soát, bổ sung phương án PCCCR phù hợp với tình hình thực tế từng thời điểm.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, ban, ngành, đoàn thể xã và các bản, điểm dân cư tuyên truyền, vận động Nhân dân hiện nghiêm quy định về bảo vệ rừng, PCCCR và luật Lâm nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng kinh tế xã, Công an xã, Ban CHQS xã, đồn Biên phòng Mù Cả và các lực lượng liên quan kiểm tra các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy cao, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm.

- Hướng dẫn kỹ thuật làm đường băng cản lửa, xử lý thực bì an toàn, kiểm tra, giám sát việc đốt nương theo đúng quy định.

- Thực hiện chế độ trực PCCCR trong mùa khô 24/24h, duy trì thông tin liên lạc thông suốt, đảm bảo tiếp nhận và xử lý kịp thời tin báo cháy.

- Tham mưu xử lý các hành vi liên quan đến công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR, luật Lâm nghiệp.

1.7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể xã đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về quản lý bảo vệ rừng và PCCCR. Xây dựng tin bài, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền về nguy cơ cháy rừng trong mùa khô. Lồng ghép nội dung tuyên truyền bảo vệ rừng, PCCCR trong các hoạt động văn hóa, sinh hoạt cộng đồng ở cộng đồng bản, khu dân cư.

1.8. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp rà soát, hỗ trợ các hộ gia đình bị ảnh hưởng (nếu có) sau cháy rừng.

1.9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Theo chức năng nhiệm vụ để huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu của Ban Chỉ huy PCCCR xã.

- Phối hợp với UBND xã và các phòng, ban đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia PCCCR.

1.10. Trạm Y tế xã

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị sơ cứu, thành lập các tổ y tế cơ động đến các địa bàn xảy ra cháy rừng theo sự phân công của Ban Chỉ huy PCCCR xã, sẵn sàng cấp cứu người bị nạn, phương án sơ cấp cứu, vận chuyển người bị nạn lên tuyến trên khi cần thiết.

1.11. Cộng đồng dân cư (Các bản, điểm nhóm dân cư)

- Thành lập, kiện toàn lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, PCCCR đúng theo quy định. Xây dựng và triển khai phương án PCCCR đối với diện tích rừng quản lý. Phân công trực, tuần tra, canh gác, theo dõi 24/24 giờ trong những ngày nắng nóng, khi dự báo cháy rừng cấp III trở lên. Kiểm tra, hướng dẫn người dân xử lý thực bì, đảm bảo không để xảy ra cháy rừng.

- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, xác minh, xử lý vi phạm về cháy rừng, kiểm tra an toàn PCCCR, khắc phục kịp thời thiếu sót, vi phạm về an toàn PCCCR.

- Đầu tư trang thiết bị, duy tu, xây dựng đường băng cản lửa, giảm vật liệu cháy từ đầu mùa khô, khắc phục hậu quả cháy rừng, báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR cho Ban Chỉ huy PCCCR xã.

2. Thời gian thực hiện

Trong năm 2026.

3. Khen thưởng, kỷ luật

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, những tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác PCCCR sẽ được xem xét khen thưởng kịp thời theo quy định.

- Xem xét trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư trong phạm vi trách nhiệm và quyền hạn của mình không có biện pháp bảo vệ rừng, PCCCR và khi có cháy rừng xảy ra không tổ chức chữa cháy kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026 trên địa bàn xã Mù Cỏ./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCCCR tỉnh;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Hạt Kiểm lâm Mường Tè;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng bản các bản, điểm dân cư;
- Các thành viên BCH PCCCR xã;
- Lưu: VT, BCH.

**TM. BAN CHỈ HUY PCCCR
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Tài Tú**